

JEDNOŚĆ NARODOWA

Nr 86

Białystok, dnia 15 grudnia 1945

Koh 1

Spółeczeństwo w walce z przestępczością

Konferencja prokuratury Sądu Okręgowego w Białymstoku z przedstawicielami partii politycznych, organizacji i placówek społecznych jaka się odbyła 10-go grudnia i sprawozdanie z której zamieszcza my na innym miejscu, postawiła na porządek dzienny szereg zagadnień, wymagających zasadniczego i wielostronnego omówienia. Przede wszystkim zasięg tej konferencji powinien być znacznie szerszy. Powinni byli wziąć w niej udział przedstawiciele prokuratury Sądu Specjalnego i prokuratury wojskowej. Zakres bowiem ich działalności ma specjalnie ważne dla społeczeństwa znaczenie i udział społeczeństwa w ich pracach powinien również być ważnym czynnikiem dla tego rodzaju wymiaru sprawiedliwości.

Sprawa walki ze zlewającą się w jedną organiczną całość reakcją społeczną i banalityzmem, może być rozwiązana tylko zgodnym wysiłkiem organów bezpieczeństwa, sądownictwa i szerokiej inicjatywy społecznej.

Na jednym z posiedzeń Wojewódzkiej Rady Narodowej był postawiony wniosek dotyczący likwidacji Sądów Specjalnych z przełaniem ich uprawnień i kompetencji na Sądzie Zwykłym. Wniosek ten jest zły i szkodliwy w swoim założeniu.

Bezmiar zbrodni hitlerowskich dokonanych na żywym ciele narodu polskiego wymaga ostatecznego zlikwidowania wrogów i zdrajców kraju. W likwidowaniu tym musmy się kierować, siłą rzeczy, nie służąc w normalnych czasach humanitarną zasadą socjologiczną, ale za pomocą — po prostu — odwetu, umożliwiając do przyjęcia przy innych wymiarach sprawiedliwości.

Sądy Specjalne muszą działać szybko, sprawnie i sprawiedliwie. Muszą w stosunkowo krótkim czasie oczyścić atmosferę, muszą zerwać z oblicza ziemi wszystkie współkaczące z okupantem jednostki. Fakt że nie ma u nas wyparków samosądów na tle porachunków z lat okupacji, że poszkodowani zwracają się do władz bezpieczeństwa, świadczy o poczuciu praworządności i o sympatii z jaką spotykają się Sądy Specjalne.

Spółdziałanie czynnika społecznego z organami wymiaru sprawiedliwości powinno zmierzać w następujących kierunkach: a) współpraca przy dostarczaniu materiału dowodowego, b) szeroki udział w samym wymiarze sprawiedliwości (sądy ławnicze, ludowe i t. p.) c) opieka społeczna nad funkcjonariuszami władz bezpieczeństwa i Milicji Obywatelskiej, d) kontrola społeczna nad wymiarem sprawiedliwości i przygotowaniem rozpraw. Przy dostarczaniu materiału inicjatywa społeczna winna współpracać z odpowiednimi władzami. Sędziom nie zastępować ich jednak i nie wkraczając w ich kompetencje. Ilość ławaików w sądach powinna być znakomicie powiększona, powinna ogarniać rozmaite środowiska i ośrodki pracy, należy unieemożliwić

DYMITR GASKIEWICZ

urodzony 9 października 1893 r. w Warszawie
nauczyciel Państwowego Gimnazjum i Liceum Nr. 2 w Białymstoku, członek Związku Nauczycielstwa Polskiego, przewodniczący Komisji kulturalno-oświatowej Okręgowej Rady Związków Zawodowych, kierownik naukowy Towarzystwa Uniwersytetu Powszechnego,
został zamordowany w sposób skrytobójczy w Białymstoku dnia 11 grudnia 1945 r.

Dymitr Gaskiewicz jest dalszą ofiarą niecznych mordów bratobójczych, jakich byliśmy świadkami w ostatnich czasach. Padł w tej chwili człowiek oddający się z zamiłowaniem pracy pedagogicznej, naukowej i kulturalno-oświatowej. Zwyródnienie sprawców mordów skrytobójczych sięga po jednostki najcenniejsze i najaktywniejsze spośród społeczeństwa, najbardziej idealistycznie nastawione do swej pracy. W Gaskiewiczu Dymitrze tracimy wybitnego pedagoga, który od 23 lat wychowywał młodzież naszą, zawsze czynnego kolego, szczerze oddanego sprawom kultury i nauki, działacza oświatowego, prawdziwego demokratę.

Cześć Jego Pamięci!

Pogrzeb odbędzie się dnia 15 grudnia 1945 r. o godz. 11 z kościoła Szpitala Czerwonego Krzyża przy ul. Warszawskiej 29.

Związek Nauczycielstwa Polskiego
Kuratorium Okr. Szkolnego Białostockiego
Okręgowa Rada Związków Zawodowych
Towarzystwo Uniwersytetu Powszechnego

DYMITR GASKIEWICZ

nauczyciel biologii Państwowego Liceum i Gimnazjum Nr 2
zginął od kuli skrytobójczej dnia 11.XII.1945 r. w Białymstoku.

Wstrząśnięci głęboko tym faktem wyrażamy Żonie Zmarłego wyrazy serdecznego współczucia

Dyrekcja i Gono Nauczycielskie
P. L. G. Nr. 2.

10 grudnia 1945 r. został podstępnie zamordowany w Rybnikach przez bandytów faszystowskich spod znaku N. S. Z.

JAN BRODZIAK

Kapral W. P.

10 grudnia zginął na posterunku w walce ze zbirami hitlerowskimi we wsi Kopiski

CZESŁAW TESARCZYK

Kapral W. P.

CZEŚĆ ICH PAMIĘCI!

Hańba i pomsta mordercom!

Dowództwo Batalionu.

tworzenie się t. zw. zawodowych ławników). Stanowisko ławnika cieszyć się powinno sympatią i poważaniem. Trzeba służyć z zasadą że tylko „święci garnki lepią”, że tylko wykwalifikowani prawnicy mają prawo zabierania głosu w sprawach zarówno przygotowania jak i samego wymiaru sprawiedliwości. Trzeba skończyć z zasadą że wyrok sądowy nie może być trytykowany, że nie podlega kontroli opinii publicznej. Społeczeństwo ma nie tylko obowiązki, ale i prawa i musi w należyty sposób z tych praw korzystać.

Interpelacja w Izbie Gmin w sprawie walk na Jawie

Lotnictwo brytyjskie na Jawie bombarduje zaciekłe wioski zajęte przez powstańców.

W Izbie Gmin kilku posłów interpelowało w sprawie wielkich strat lotnictwa brytyjskiego w walkach toczących się na Jawie. Odpowiedział na te interpelacje min. Backer, objaśniając te straty koniecznością ratowania zagrożonych przez powstańców obywateli brytyjskich, wśród których znajduje się wiele kobiet.

Zjazd PPR zakończył się

W dniu 12 grudnia zakończył się kilkudniowy zjazd Polskiej Partii Robotniczej. Zjazd otrzymał depeszę gratulacyjną od Centralnego Komitetu Wszechzwiązkowej Komunistycznej Partii, w której wyrażono nadzieję, że przyjaźń i współpraca między narodami polskimi i radzieckimi będzie stale wzmacniać się. W odpowiedzi zjazd PPR wysłał depeszę z podziękowaniem.

Zjazd przyjął cały szereg rezolucji, dotyczących pracy partii w różnych dziedzinach życia narodu. Na zakończenie ob. Gamulko wezwał wszystkich uczestników zjazdu do rozniesienia jak najdalej w masie i w cały naród idei, które przyświecały zjazdowi.

Odjazd min. Byrnes'a do Moskwy

Waszyngton — Wczoraj wieczorem min. Byrnes opuścił Waszyngton, udając się na konferencję do Moskwy. Przed odjazdem Byrnes oświadczył, że ma nadzieję, iż powróci za dwa tygodnie, aby przygotować się do konferencji Narodów Zjednoczonych, która ma rozpocząć się w Londynie 10 stycznia 1946 roku.

Prezydent Truman oświadczył, że nowe zebranie ministrów spraw zagranicznych odbędzie się w marcu w Waszyngtonie i że obydwie zebrania zostały wyznaczone na skutek porozumienia pomiędzy rządami radzieckim, angielskim i amerykańskim.

Skład nowego rządu włoskiego

Rzym — W skład nowego rządu włoskiego na którego czele stoi de Gaspari weszło 4 socjalistów, 3 komunistów, 3 liberatów, 3 demokratów i 5 umiarkowanych.

Strajk robotników samochodowych w Ameryce

Sytuacja strajkowa w Ameryce jest nadal napięta. Strajkujący robotnicy firmy samochodowej General Motors stanowczo domagają się 30 procentowej podwyżki zarobków.

Strajk demonstracyjny w Paryżu

Wczoraj w Paryżu odbył się strajk demonstracyjny, w którym wzięło udział milion pracowników i robotników załadów użyteczności publicznej. Strajk trwał trzy godziny i był uzgodzony w sprawie podwyżki płac.

Konferencja Narodów Zjednoczonych rozpoczęła się w styczniu

Londyn — Przedwczoraj wieczorem rozpoczęły się debaty komisji przygotowawczej nad przygotowaniem konferencji Narodów Zjednoczonych, która rozpocznie się prawdopodobnie w pierwszej dekadzie stycznia 1946 roku.

Konferencja Prokuratury ze Społeczeństwem

Dnia 10 grudnia b. r. w konferencji sali Województwa odbyła się konferencja Prokuratury Białostockiej z przedstawicielami partii politycznych, organizacji zawodowych i społecznych.

Zebrał je zarząd Przewodniczący W. R. N. mgr. Wenclik, który w swym przemówieniu podkreślił, iż wojna powodując upadek moralności w konsekwencji zwiększa przestępczość i że na Prokuraturze i Sądach ciąży obowiązek walki z przestępczością i u moralizowanie społeczeństwa.

Prokurator Joel w swym referacie wyszedł również z założenia, demoralizującego wpływu wojny na społeczeństwo, powodującego upadek ustalonych zasad moralnych, a stąd i wzrostu przestępczości, która stała się plagą społeczną naszej młodej państwowości, narusza nawet podstawy gospodarki narodowej i staje się zjawiskiem życia codziennego. Jako środki walki z przestępczością wysunął mowa: 1) wzmacnienie represji karnej i 2) naświetlenie przez Wymiar Sprawiedliwości kontaktów z czynnikami społecznymi i współpracy tych dwóch czynników, a która żeby była owocna, musi być: stałą, rzeczową, planową, opartą o wzajemne zaufanie. Społeczeństwo może wziąć w walce z przestępczością udział w trojaki sposób: po pierwsze przez walkę ze źródłami przestępczości. Przestępstwa wynikają z warunków społecznych i psychologicznych, jednostki Czynniki społeczny, wpływając na podniesienie stopy życiowej, zmniejszenie się nędzy, szerzą kulturę, może zmienić warunki społeczne, zmniejszając w ten sposób ilość przestępstw. Psychologiczne czynniki są wrodzone i nabyte przez warunki, w jakich jednostka żyje, należy więc warunki te zmienić, by nie wytwarzały się typ spekulanta dążący za wszelką cenę do wzbogacenia się.

Po drugie partie polityczne i organizacje społeczne winny ujawnić przestępstwa i zawiadomić o nich organa Wymiaru Sprawiedliwości.

Po trzecie przez udział bezpośredni w wymiarze sprawiedliwości i udzielaniu pomocy technicznej jej organom, a w szczególności przez opiekę nad milicją.

Następnie złożył sprawozdanie z działalności Prokuratury Sądu Okręgowego w Białymstoku wiceprokurator Kalinowski, który podał szereg liczb obrazujących działalność Prokuratury za czas od 1 stycznia do 30 listopada 1945 r. I tak: spraw do Prokuratury wpłynęło w tym czasie 3995, a prócz tego załatwiono 307 spraw zaległych, łącznie 4302.

Z aktem oskarżenia do Sądu skierowano 1281 spraw, w tym 952 sprawy o pędzenie samogonu. Dla ilustracji natężenia walki z przestępczością mowa w kazali, że w jednym miesiącu listopada było w toku 60 spraw aresztanckich. W ciągu roku za ukrywającymi się przestępcami rozesłano w 15 sprawach listy gończe zaś 12 wszczęto poszukiwania przez milicję.

Wyroki Sądów są surowe i tak za handel samogonem niejaka Bolesława Żinowicz skazana została na 10 roku więzienia i 20.000 zł. zaś urzędnik pocztowy H. S. iło na 3 lata więzienia i 200.000 zł. grzywny z zamianą na dwa lata więzienia.

Wspomniał też sprawozdawca o nadużyciach w Białostockiej Spółdzielni Spożywców, dokonanych przez kierowników sklepów. Z przestępców tych sześciu przebywa w areszcie czekając na procesy, trzech ukrywa się, a jeden został już skazany na 5 lat więzienia oraz o całym szeregu innych spraw o nadużycia i łapownictwo jakie były lub są w toku. Podkreślił również świeży wypadek zmuszenia przez matkę prostytutkę swej piętnastoletniej córki do nierządu i doprowadzającej do zgwałcenia jej prawie na swoich oczach.

Wiceprokurator Swinarski wspominał krótko o działalności Komisji Kontroli Przedsiębiorstw W. R. N., która ujawniwszy nadużycia w Państwowej Fabryce Marmelady skierowała odpis protokołu do Prokuratury. Podkreślił niezbędność współpracy całego społeczeństwa w walce z przestępczością, a specjalnego rodzaju, jak: Nadużycia urzędnicze i przemysłowe, łapownictwo, szabrownictwo, gdyż w tych sprawach sam wymiar sprawiedliwości nie jest w stanie zrobić bez udziału czynnika społecznego. I jeśli społeczeństwo nie będzie współdziałało w wykrywaniu przestępstw, to i wchodzące w życie Sady Ludowe nie przyniosą poprawy sytuacji.

Ob. redaktor Sawicka w wystąpieniu swym żądała przede wszystkim walki z bandytyzmem pospolitym i politycznym, reakcją i sabotażem, wskazywała na fakty nie dostatecznej pracy Sądów, czego dowodem jest, że niektórzy volksdeutsche chodzą swobodnie po mieście i że trzeba nie tylko wymagać współpracy od społeczeństwa, ale i liczyć się z nim, pomagać mu i kierować się rzeczywistą chęcią współpracy z nim, które chce współdziałać, a nie biernego donoszenia o przestępstwach i dostarczania dowodów. Prokuratorom

i że do informacji płynących od czynników społecznych, choć często nie dołnych, nie można podchodzić lekceważąco, bowiem społeczeństwo w walce ze zdrajcami narodu, jaką rozpoczęły Sady Specjalne, złożyło dowody, że współpracować chce.

Oświadczyła ze referat Prokuratora Joela zawierał wiele uwag ogólnych, abstrakcyjnych, natomiast brak w nim było konkretnego programu zwalczania przestępców, jest to raczej wykład o źródłach przestępczości, a nie sposoby walki.

Wiceprokurator Kalinowski wyraził, że sprawy walki z bandami, sabotażem są przekazywane Prokuratorowi Garnizonu W. P. bowiem Prokuratury Powszechne nie mają prawa prowadzić tych spraw i że tego rodzaju spraw przekazano Prokuraturze wojskowej za ostatni tylko kwartał 1945.

Wiceprokurator Swinarski stwierdził, że walka z bandytyzmem, sabotażem i reakcją jak i sprawy przeciw zdrajcom narodu nie należą do właściwości Sądów Powszechnych. Wysunął postulat unifikacji sądownictwa przez zniesienie Sądów Specjalnych, pozostawienie sądownictwu wojskowemu tylko spraw osób służących w wojsku i odlanie wszystkich spraw Sądom Powszechnym z udziałem czynników społecznego — ławników. Taka unifikacja uprościłaby i uławniła wymiar sprawiedliwości, rozbity obecnie na kilka rodzajów sądów.

Ppor. Syczewski przedstawiciel Woj. Kom. M. O. prosił społeczeństwo o współpracę z organami milicji w wykrywaniu przestępstw.

Prokurator Joel odpowiadając oświadczył że Prokuratura działa tylko w ramach swej właściwości, że wykazuje ona szczerą i chęć współpracy z czynnikami społecznymi.

Na zakończenie mgr. Wenclik zreassumował wyniki stwierdził potrzebę i owocność konferencji, na której społeczeństwo zostało poinformowane o intensywności pracy prokuratorskiej w zwalczaniu przestępczości. Wykazała też ta konferencja, że społeczeństwo dąży do ujednolicenia sądownictwa. Z inicjatywy W. R. N. w przyszłości będą zwołwane tego rodzaju konferencje z udziałem przedstawicieli wszystkich Prokurator. Stwierdził też, że walka z przestępczością i zawiadomianie organów Wymiaru Sprawiedliwości o dokonanych przestępstwach, to nie donosicielstwo, płynące z niskich pobudek, lecz obowiązek społeczny, ciążyący na obywatelach państwa.

Z.

Pamięć D. Gaskiewicza

Przed paroma dniami Związek Nauczycielstwa Polskiego dotknęła ciężka i bolesna strata. 11-go grudnia r. b. padł w Białymstoku z rak skrytobójców nauczyciel Gimnazjum Nr. 2 Dymitry Gaskiewicz, dobrze znany na terenie naszego miasta działacz oświatowy.

Zabójców wskazać nie trudno. To ci sami hitlerowscy pogrobowcy mordujący za węgła żołnierzy i oficerów Wojska Polskiego i bralnej Armii Czerwonej, pełnomocników do świadczeń rzeczowych, pracowników Milicji Obywatelskiej i władz bezpieczeństwa, demokratycznych działaczy politycznych. To ci sami ludzie po trzykroć potępiani i po trzykroć przeklećci, których zwycięska demokracja zerze z powierzchni ziemi i wypali rozżarzoną żelazną wszelki ślad po nich.

Nie po raz pierwszy najlepszy synowie społeczeństwa polskiego padają ofiarą zbrodni Kainowej, ale tym razem wypadek ma specyficzny charakter.

Działalność społeczna zamordowanego ograniczała się do działalności kulturalno oświatowej i działalności w ramach Związku Nauczycielstwa Polskiego. Zamordowany był człowiekiem o głębokiej i wszechstronnej wiedzy. Przewodnik z wykształcenia na swoich licznych odczytach i wykładach propagował idee humanitaryzmu, zbliżenia pomiędzy narodami, stosunku opartego o wzajemne przywiązanie, solidarność i poszanowanie. Osierocony przez zaginionych na wojnie synów cały zespół swojego uczucia przeznosił na młodzież i swoich młodszych kolegów.

To właśnie było powodem jego śmierci, za to właśnie najemna ręka nastana przez zwolenników gwałtu, zbrodni i ciemnoty przecięła pasmo jego życia.

Związkowi Nauczycielstwa Polskiego wyrażamy jak najgłębsze współczucie. Wierzymy, iż dołoży wszystkich starań, żeby miejsce po ob. Gaskiewiczu nie zostało puste, że pracować będzie każdy jego członek oddzielnie i wszyscy razem dla tej samej sprawy dla której żył, pracował i zginął Gaskiewicz.

R. Z.

Komunikat

W dniu 17 XII. 1945 r. (poniedziałek) odbędzie się w lokalu przy ul. Mickiewicza 3, pokój Nr. 44 posiedzenie Miejskiej Rady Narodowej z następującym porządkiem obrad:

1. Przyjęcie porządku obrad
2. Przyjęcie protokołu posiedzenia z dn. 29.XI.45 r.
3. Komunikaty przewodniczącego
4. Uzupełnienie składu osobowego Rady
5. Sprawa budżetu Zarządu Miejskiego
6. Sprawozdanie z działalności Komisji Oświaty
7. Wybór wice-przewodniczącego M. R. N. i członka Komisji Aprobacyjnej

Z.

Niemiecki Sztab Generalny

(Ciąg dalszy)

Niemiecki Sztab Generalny był kolebką nie tylko konkretnych planów napastniczych, ale i teorii politycznych, uzasadniających te plany. Od Hlansbopera i Bansego z ich „geopolitycznym” uzasadnieniem niemieckiej agresji, wiedzie prosta droga do Hessa, Rosenberga i Hitlera — twórców „bestialskiej teorii faszystowskiej Lebensraum” i fizycznego wytopienia „Wódw Europy. Plany przygotowywane do pierwszej wojny imperialistycznej nakreślono pod bezpośrednim kierownictwem Moltkego, Walderseea i Schlifena. W latach 1871 — 1879 tym imperialiści niemieccy odurzeni łatwym zwycięstwem wojny prusko-pruskiej ma-

rzyli o tym, by „je jednym uderzeniem” podporządkować sobie całą Europę. Plany strategiczne Moltkego przewidywały równocześnie uderzenie i na Francję i na Rosję. Jednakże szybka poprawa potencjału francuskiego po klęskę 1871 roku i zbliżenie francusko-rosyjskie doprowadziło do zmiany tych zamierzeń. Powinowiono uderzyć tylko na Rosję. Stąd pogorszenie się stosunków niemiecko rosyjskich aż do dyktando Bismarcka w 1890 roku.

Trzecią koncepcją zapoczątkowaną w 1892 roku i znaną jako „plan Schlifena” był zamiar błyskawicznego uderzenia na Francję. Liczono na neutralność Anglii i na powolne tempo posuwania się armii rosyjs-

kiej. Tym założeniem zadał kłam sam przebieg wojny 1914 — 1918 roku. Już we wrześniu 1914 musiło przetrzeć kilka korpusów zachodniego na wschodni front, aby zapobiec posuwaniu się armii rosyjskiej w Prusach Wschodnich.

Niemiecki Sztab Generalny w niczym nie uwzględnił swej wynalazczości i umiejętności przystosowania się do szybkiej zmieniającej się sytuacji. Wykonanie jego wskazań tylko pogorszyło znacznie położenie armii von Kluka i von Bulowa. W roku 1915 nowy naczelnik Sztabu Falkenheim zupełnie niepotrzebnie rzuł podstawowe siły armii niemieckiej pod Verdun.

Po przegranej wojnie Niemiecki Sztab Generalny nie zamierzał wcale likwidować się jak tego wymagały warunki traktatu wersalskiego,

Kierownictwo Sztabu jeszcze do zawieszenia broni (11-sy listopada 1918 r.) rozpoczęło zarówno ideologiczne jak i organizacyjne przygotowania do nowej wojny. W tym celu należało zrealizować następujące postulaty: — 1. Zachować w jakiegokolwiek postaci aparat sztabowy. 2. Zachować kadry oficerkie. 3. Stworzyć przez stutysięczną Reichswehrą nielegalną armię. 4. Zachować możliwość uzbrojenia jej. 5. Stworzyć nową siłę polityczną, mającą wpływ na masy i zdolności do zrealizowania napastniczych planów Sztabu Generalnego.

Jak wiemy, dzięki krótkowzrocznej polityce zwycięzców, niemiecki militarystyczny po przegranej wojnie imperialistycznej zadania te rozwiązał z powodzeniem.

(c. d. n.)

Kronika wojewódzka

Sprawa świetlicowa w powiecie suwalskim

Jednym z naczelnych zagadnień doby obecnej jest podniesienie życia kulturalnego wsi oraz uspołecznienie młodzieży wiejskiej. Rozmaitymi drogami stara się Państwo spełnić ten obowiązek. Jedną z dróg, która może najszybciej doprowadzić do celu, jest zorganizowanie jak największej ilości świetlic na terenie całego Państwa. Każda świetlica ma za zadanie grupowanie młodzieży, uświadamianie jej o przejawach życia państwowego, wpajanie miłości Ojczyzny, krzewienie godziwych rozrywek w postaci organizowania amatorskich zespołów teatralnych, chórów oraz wspólnych zabaw i gier.

Pomiędzy poszczególne świetlice maistnieje rywalizacja — rywalizacja szczerą, mającą na celu wykazania swojej wyższości na polu kultury, uspołecznienia zachowania i t. d.

Zajęcia świetlicowe odcinają młodzież od bezmyślnego chodzenia od chałupy do chałupy, plotkowania, gry w karty, picia bimbru i wynikających z tego awantur i niemilych konsekwencji. Miałem możność zwiedzić kilka świetlic na terenie powiatu i z satysfakcją stwierdziłem, że tam, gdzie świetlice są umiejętnie prowadzone, młodzież się do nich garnie, łączy całą duszą, a starsze pokolenie z przyjemnością stwierdza, że od czasu uruchomienia świetlicy mniej we wsiach jest awantur, gry w karty i znacznie spada konsumpcja bimberku.

Na terenie powiatu suwalskiego mamy obecnie 22 świetlice. W niektórych prac idzie już zupełnie normalnie w innych jest w stadium organizacji. Dużą przeszkodą w prowadzeniu prac świetlicowych, jest brak oświetlenia, który paraliżuje pracę, lecz odnośnie wrażenie, że już w najbliższym czasie odpowiednie czynniki rządowe potrafią usunąć tę bolączkę. Dążyć musimy do tego, żeby nie było żadnej wioski bez świetlicy, żeby nie było młodzieńca czy dziewczyny, którzyby nie brali udziału w życiu świetlicowym.

Obrzynając pomoc w tej pracy okazuje nauczycielstwo, sędziowie powiatowi, które nie zważając na nawałt swego zawodu, poświęca niejednokrotnie zupełnie bezinteresownie swój czas, swoją wiedzę i używa całej zasoby niewyczerpanej energii do podniesienia poziomu kulturalnego wsi.

W każdym tygodniu powstaje coraz więcej świetlic, w każdym tygodniu zawiązuje się nowe koła amatorskie — wieś budzi się, młodzież godnie spędza czas, buduje się nowa demokratyczna Polska.

Suwalczyzna

P. C. K. dziękuje za ofiarę

Na odbywającym się w dniu 26 października 1945 r. Zjeździe Młynarzy — uczestnicy zjazdu, w podziękowaniu obywatelskiego oddziały złożyli z. 2491 — na cele charytatywne. Zarząd P. C. K. wyraża serdeczne podziękowanie za ofiarę.

J. R.

OGŁOSZENIE

Wydział Wojskowy przy Zarządzie Miejskim w Białymstoku podaje do wiadomości rodzin osób powołanych do wojska dalszą należność wypłat zasiłków pieniężnych za miesiąc październik 1945 r.

Data	Nr.	1945 r.	płatne	od Nr.	1	do Nr.	200
11	12	1945 r.	"	"	201	"	400
12	12	1945 r.	"	"	401	"	600
13	12	1945 r.	"	"	601	"	900
14	12	1945 r.	"	"	901	"	1100
15	12	1945 r.	"	"	1101	"	1300
16	12	1945 r.	"	"	1301	"	1500
17	12	1945 r.	"	"	1501	"	1700
18	12	1945 r.	"	"	1701	"	1900
19	12	1945 r.	"	"	1901	"	2100
20	12	1945 r.	"	"	2101	"	2300
21	12	1945 r.	"	"	2301	"	2500
22	12	1945 r.	"	"	2501	"	2700
23	12	1945 r.	"	"	2701	"	2900
24	12	1945 r.	"	"	2901	"	3030

Uchwała pracowników wodociągu

W dniu 5 grudnia r. odbyło się walne zgromadzenie Pracowników Wodociągu Miejskiego, na którym powzięta została jednomyślnie następująca uchwała:

wobec ogromu zniszczenia naszego miasta, wszelkie dążenia do odbudowy częściowo uszkodzonych obiektów powinny znaleźć jak najszybsze zrozumienie i poparcie w społeczeństwie białostockim.

Zarząd Miasta rozpoczął odbudowę Teatru Miejskiego.

Zebrani, jako mieszkańcy Białegostoku, chcąc przyczynić się do zrealizowania tego zamierzenia uchwalili — przystąpić na ten cel jednomyślnie swój załęk i jednocześnie, podając to do wiadomości ogółu Mieszkańców Białegostoku, wezwać wszystkie fabryki i urzędy do powzięcia podobnych uchwał.

Zebrała kwota wyniosła zł. 6678 i została przekazana Komitetowi Odbudowy Teatru Miejskiego.

Przeas. Zw. Zaw. Prac. Wodociągu

Zaproszenie

W dniach 16 i 17 grudnia b. r. w godz. 10 — 17, w gmachu Państwowego Liceum Pedagogicznego w Białymstoku, ul. Mickiewicza 1. wejście od Elektrycznej, otwarta będzie wystawa prac słuchaczy wstępnych kursów pedagogicznych, do obejrzenia której serdecznie wszystkich mieszkańców miasta Białegostoku zapraszamy.

Kierownictwo Kursu i Słuchaczy

Ogłoszenie

Wydział Hipoteczny Sądu Okręgowego w Białymstoku ogłasza, iż na dzień 7 kwietnia 1946 roku została wyznaczona ponownie regulacja zmniejszenia księgi hipotecznej nieruchomości położonej w Białymstoku przy ul. Kraszewskiego Np. 41 o obszarze 2582 m.kw stanowiącej własność: Janiny i Wacława małżonków Łoszyn.

W terminie powyższym wszyscy, którzy by mieli jakie prawa do pomienionej nieruchomości winni zgłosić się do Wydziału Hipotecznego pod groźbą sankcji, przewidzianych w art. 154 i nast. Ust. Hipot. z r. 1818.

Kierownictwo Odbudowy Gmachu Szkolnych przy Kuratorium Okr. Szk. w Białymstoku ogłasza przetarg nieograniczony na remont II piętra budynku przy ul. Legionowej Nr. 2 w Białymstoku przeznaczony na Inspektorat Szkolny pow. Białostockiego.

Słup kosztorysu do otrzymania za zwrotu kosztu przepisania, a warunki techniczne, ogólne oraz wzór umowy do przejrzania w kancelarii Dyrekcji Liceum budowlanego ul. Mickiewicza Nr. 1 codziennie od godziny 8 ej do 12 ej.

Oferty w zalakowanych kopertach należy składać do Kancelarii Dyrekcji w terminie do 19.XII r. godz. 12 ta kiedy nastąpi otwarcie ofert.

Kierownictwo zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta względnie unieważnienie przetargu.

ZESZYTY

bruliony, notesy bloki i inne artykuły szkolne i biurowe, najkorzystniej zakupisz w wtywni
Częstochowa, Wilsona 14
Z. M. Jurdziński, tel. 12-17.

Ciastkarnia Białostockiej Spółdzielni Spożywców poleca na święta torty, kekсы, bogaty asortyment ciastek, herbatników, oraz pierniczki na choinkę po cenach przystępnych.
Zamówienia przyjmują wszystkie sklepy

Wialnia zbożowa z tryjerem do sortowania ziarna, automatyczna do celów gospodarczych, kompletnie nowa, okazuje się sprzedam. Warszawa, Poznańska 38 Pałaszewski.

Obywatele

Zbliżają się święta Bożego Narodzenia połączone z tradycyjną gwiazdką. Nie możemy zapomnieć w tym dniu o żołnierzach, o tych, dzięki którym w roku bieżącym całe społeczeństwo ma możność obejrzenia świąt w całkowicie wolnym kraju.

Żołnierz musi odczuć troskę społeczeństwa! Musimy mu wyrazić, że troszczyliśmy się o niego nie tylko w czasie wojny, gdy przelewał krew swą i oddawał życie, ale i teraz w czasie pokoju.

Pamiętajmy, że w szeregach wojska są tacy, którzy nie mają rodziny. Trzeba im stworzyć jak najmiłszy nastrój świąteczny.

Nie może zbraknąć w akcji gwiazdkowej dla żołnierza nikogo!

Paczki gwiazdkowe dla żołnierzy przysyła się w lokalu T. wa Przyjaciół Żołnierza ul. Sienkiewicza 18 od dnia 13—20 grudnia w godz. od 9 do 14.

Do paczek należy załączyć listy. Szkoły, fabryki i inne instytucje mogą składać dary gwiazdkowe zbiorowo.

Komitet Gwiazdki dla Żołnierzy

Odczyt

Staraniem Zarządu Koła Stronnictwa Ludowego w Białymstoku zostanie wygłoszony w dniu 14 grudnia o godz. 16-tej w sali konferencyjnej Urzędu Wojewódzkiego przy ul. Mickiewicza 3 (sala Nr. 44) referat ob. Wojewody Dybowskiego Stefana na temat „Tworzenie się warstw społecznych w Polsce”—na który Ogół Społeczeństwa Białostockiego zaprasza Zarząd Koła Stronnictwa Ludowego w Białymstoku.

Białostocka Spółdzielnia Spożywców zawiadamia, że od dnia 14 grudnia b. r. sprzedawać będzie wszystkim członkom po 100 kg drożdży, a członkom, którzy wpłacili pełne udziały po 1 kg cukru. Ze względu na kontrolę i bezpieczeństwo towary te będą do nabycia w sklepie № 1 (Kuskińskiego 7) oraz 18 i 20 (Zarząd Miejski i Województwo). Prosimy o wcześniejsze wykupowanie towarów gdyż będziemy je rezerwować tylko do dnia 20 grudnia b. r. Zarząd Białostockiej Spółdzielni Spożywców.

Związek Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację, okręg białostocki, powiadamia wszystkich członków rejestrowanych jak i też nie rejestrowanych, że zebranie miesięczne odbędzie się w dniu 19 grudnia 1945 r. o godz. 17 tej (5 po poł.) w lokalu własnym przy ul. Warszawańskiej Nr. 23.
Obecność obowiązkowa.

Wydział Finansowo-Podatkowy Zarządu Miejskiego w Białymstoku przypomina, że zabawy taneczne, urządzone przez osoby pojedyncze jak i przez stowarzyszenia i związki winny najpóźniej na dwa dni przed urządzeniem zabawy, zgłosić w pokoju № 100 w Zarządzie Miejskim do ostemplowania, biletu wstępu.

Nie stosowanie się do powyższego, pociągnie za sobą sankcje kary przewidziane w § 15 statutu o podatku od widowisk, zabaw i rozrywek:

Kalendarze kieszonkowe, świetnie tablicowe, bloczki sceniczne, dostarcza: Rzewiński, Częstochowa, Garibaldiego 6/5.

Skradziono paszport niemiecki i wojskową kartę powołania na nazwisko Siewko Jan zam. ul. Mickiewicza 31 m. 2

Zgubiono zaświadczenie o reklamacji wydane przez RKKU Białostok na nazwisko Artemiuk Józef zam. Gneciutki gm Zabłudów.

Zgubiono orzeczenie wojskowe № 628 na nazwisko Zywno Maria zam. Gdańska 1.

Nadsyłajcie utwory na Konkurs Literacki „Jedności Narodowej”